
I n f o r m a c e o c í r k v i 

19 8 9 
Číslo 3 

Váš křest at trvá jako zbraň,, 
víra ot je vošín kopín a 
trpělivost vaší celou zbrojí. 
Vaše skutky aecht jsou vašín pokladen, 
abyste to, co jste přijali, 
důstojně i vrátili. 
Bušte, proto navzájem, trpěliví a laskaví, 
tak jako Bůh je trpělivý a laskavý k ván. 

sv. Ignác Antiochijský 



w JL — 

VELIKONOCE 
Nyní nastalo opět jaro. Jaro umylo pošmournou; tvář z: my, 

v jasných slunečních paprscích sárí a dodává nové krdsv horám i 
údol in", lesům a hájům. Pastýř vyvádí stádo na pučící zeleň, jeh-
ňétka poskakují na neohrabaných něžných nožkách kolem svých matek 
a vesele se pasou. V zahradách se skvějí květy a louky vydechují 
vůni pestrých květin. Ještě tisíckrát více by bylo možno říci 
k chvále této roční doby, tak bohaté na květy. 

Ale máme velebit jaro jen pro jeho květy? Co je činí hodněj-
ším chvály než ostatní roční období je přece toto: Spoluvse svě-tem přírody se obnovuje nyní i přirozenost člověka. Nebot jarní 
období nám přináší zmrtvýchvstání našeho Spasitele, skrze něhož 
my všichni jsme proměňováni k novému životu. On obnovil celou 
lidskou přirozenost . a daroval., jí,, opět původní krásu..Dal nám du-
chovní jaro. Doba jara je "jako žádná jiná vhodná přo oslavu Paa-
chy. Nebot na jaře jako v obraze se odráží symbol moci zmrtvých-
vstání našeho Pána. 

Z velikonočních lišto' SVÍ Cyrila Alexandrijského 
Zmrtvýchvstání praví; Počátek 3lávy už začali 

Karl Rahner 

SLUŽEBNÍK 
Josef považoval svou pravomoc hlavy rodiny za službu. Z-celé 

duse chtěl nikoli ovládat druhé, nýbrž sloužit jim.-
Duch svatý, který Josefa zvláště připravil na jeho ú^onu v na-

zaretské rodině tímj že předem sladil jeho duši s duší kariinou a 
Ježíšovou, neopomněl mu hluboce vtisknout tento ideál, vdeehrout 
mu zvláštní zálibu pro postoj služebníka. Tímto postoj o;, sf vskut-
ku Vyznamenámjí Panna Maria a Spasitel. 

Josef musel být služebníkem, aby se mohl stát manželem té, 
které oři zvěstování řekla: .."Kle,. já služebnice Páně." /.ul: 1,38/ 
Tento způsob přijetí důstojnosti matky Mesiášovy byl charakteri-
stický pro ono smýšlení ; ve .svých vztazích k Bohu chtěla , /via se-
trvat v posto,ii; služebnice., :Činila tak nikoli v duchu bázně, nýbrž lásky, aby do sebe plně přijala božské zalíbení. Jak by mohl mít 
Josef duši, jež souzní s duší Mariinou,.' kdyby nebyl sdílel toto 
smýšlení? Zajisté utíodneme, že .̂aria se- chtěla stát služebnicí 
svého manžela, jak to ostatně'hyl°' v Izraeli"; Zvykem. Ale .pro zá-
sadní soulad obou duší byla ..nutná společná touha sloužit Bohu, po-
korně a. dokonale plnit Boži vůli nebo jen pouhé Boží přání. To by-
la spo*lečná touha, jež jě měla navzájem sjednotit. Spojení se nad-
to prohloubilo ještě tím, že ač byl Josef hlavou rodiny, chtěl 
být po svou; způsobu služebníkem své manželky. Nabídl jí pofroc po-
zorné a ochotné '"oddanosti. 

Jean Gallot, Svatý Josef 

řiisychom &e na přímluvu svatého Josefa radovali z povznesení matky 
církve v naší vlasti, prosíme tě, vyslyš nás, Pane. 



DRUH/ DOPIS OTCE KKRdlNÁLh Q LEPNOTOrf UDAfcQSgBQK 
V Praze dne 21. ledna 1989 

Vláda Československé socialistické republiky 
do rukou předsedy Ladislava «.dance  
nábřeží kapitána Jaroše 4 
118,OC Praha 1 

Vážený pane ministerský předsedoí 
V souvislosti s občanskými projevy v posledních dnech na Vác-

lavském r.áměstí v Praze a s jejich potlačováním ze strany policej-
ních orgánů obracejí se na mne véřící občané se žádostí, abych 
k tě: to skutečnostem vyslovil své stanovisko a pokusil se ze své 1 
strany přispět k uklidnění rozbouřené hladiny občanstva i státních 
orgánů. Považíaji proto 2a svou povinnost jako občan státu a před-
stavitel katolické církve podat Vám toto své' sdělení a žádost: 

Není pravdou,, že by manifestační projevy občanů na Václavském 
náměstí v posledních dnech byly vyprovokovány zahraničními sdělo-
vacími prostředky a že by účastníci těchto projevů byli neukázně-
ní a svedení občané, nýbrž je pravdou, že příčiny těchto skutečnos 
tí je třeba hledat v nedostatcích vedení státu v minulých desetile 
tich. Není třeba znovu opakovat všechny ty události minulé doby, 
které prokázaly, že československý občan netěší se plné svobodě a 
je záměrně režimem., manipulován, aby slepě a v rozporu s lidskou 
důstojností činil jen to,- co je mu výslovně dovoleno nebo přikázá-
no, a nečinil si nároky na to, co náleží do obsahu jeho lidské 
podstaty. Jestliže v minulých dnech naši občané chtěli využít 
příležitosti výročí smrti Jana Palacha, který „obětoval svůj 
život v přesvědčení, že. naši občané si uvědomí cenu lidské svobo-
dy, pak pokojné uctění památky tohoto mladého milovníka a obránce 
svobody jén vyjadřuje skutečné' smýšleni našeho lidu a jeho touhu 
po plné svobodě. Jestliže orgány bezpečnosti použily proti těmto 
projevům svobodymilovných občanů hrubé síly* jednaly nejen proti 
našemu stávajícímu právnímu řádu, ale i proti lidskosti vůbec. Bez 
pečnostní orgány tak překročily meze své pravomoci a navíc ohrozi-
ly postavení našeho státu vnitřně i zah)aničně. 

Obracím se proto, pane ministerský předsedo, na Vás jakožto 
na vrcholného představitele našeho státu a státní exekutivy s na-
léhavou žádostí, abyste zasáhl svou mocí a usměrnil složky bezpeč-
nosti státu tak, aby se zřekly násilných zásahů do svobodných pro-
jevů iťdných občanů a poskytly více sluchu oprávněným požadavkům 
lidu. Odstranění hospodářských nedostatků v naší zemi předpokládá 
•vysokou angažovanost občanů a ta je nemyslitelná bez sociální a 
právní jistoty a bez zlepšení morálního stavu v zemi. Domnívám se, 
že jako představitel církve, která už skoro po dvě tisíciletí na-
bývala v těchto otázkách zkušenosti a seznámila se s mentalitou 
člověka a národa, mám určitou kompetenci pro* vyjádření objektivní-
ho stanoviska. i jn m„ '-„i František kardinál Tomášek 

arcibiskup pražský 
Oba dopisy /z 20.1. - viz č. 2/89 - a z 21.1,/ našly velkou odezvu 
Otec kardinál dostává stále množství děkovných dopisů z domova i z 
ciziny. 



- 3 -

.DOPISJVi. JAKEŠOVI O ."NELEGÁLNÍCH- CÍRKEVNÍCH STRUKTURÁCH" 
Pane generální tajemníka,' • : V Praze 12, února 1989'. 

s úžasem a trpkostí jsem četl- ve V«šer. cbsáhlér. projevu nyní 
už archeologicky stereotyp o nelegálních církevních strukturách,/- o" 
některých církevních představitelích, kteří•¿neužívají' náboženské^' 
ho cítění části věřících občanů proti-'-socialismu'; 

• - Přesně v tom--duchu-'jsem .byli--já .osobně označen" na- 'j'ed.nom 02-
lozávodním. shromáždění jakémsi referehtem za ilegální .strukturu! 
Dovolte abych takové prohlášení prohlásil .za urážku!' ' 

. .Uvažují .-.o'..tom., .jakým, právem á,/po dle. jékého .myšlení se ;mjiě':'£t . 
•některém' ;čírke.vním před stavěným, a/věřícím, kteří podie Vásf i-opsťří 
k "hápro^t.e ..fět sině.'věříc ích'.> "kteří.-v naprosté .většině-poctivě 
přispívají'k rozVbji naší' společností'", "dostává přídomek a oohanu' 
"nele-gální fí. 

• _Ne'jšfeni. poli tik.j pro Vis ír.ohi:/ být občan táto z,o n e J a k o tako.1-
vJ.jGitljri'pcfdlě ' jazykového užívání, .á ,i: .podle Slovníku; spisovné 
tiny'-, • že"':f'i.]̂ âlh.-í.znamená ".prô i'zákb-nriý., rte.^Iraiííf Ptání., se'.t,ě-
dy, který., zakori/ jsme porušili? Jsou "legální" jer t«fcdy, 'kdymí čím-
ke vš&riiu? flVTdni.-' prohlasil .přeď s.gďa.' 'vlády' L. 'tóěunoc.::, ' strana a". Vlá-
da- nemají;' monopol, na. .něomylnbst.i Zdýž" to říkám "j.á, ileg-ali^ 
-a? Podle Všeobecné deklarace 1 icskýoh práv /pSl-.'\lCi:'||̂ .Í.9:K'.8;'tl 
217/ÍlI' A/' má;':.ka.'žá;ý";".pr.ávo ha' svobodu náboženského, 'palitičkěho & 
jiného s m ý š l e n í ; n i k d o hesůií být;-vystaven''útokům*1 ̂ - pvou 
Čest a pověší /cli 12/. To náš'e-vláda podepsala, to dotvrdila v-
Závěrečném'aktu konference v.Helsinkách /čl. VII/, v Mezinárodních 
paktěch/o. lidských právech /č. 120 Sb 19767 .č'l> 17-a9/.á naposledy 
na .corjf.oronci vo Ví&n: . fívé mínění také -vyjádřili věří'občané 
600 !00'Q" podpisy a' manifestacemi)' které byly'brutálně potlačeny;; 

Domnívám - se, že .i já .js.em. -nadán rozumem-'a svědomím, .jak. vyr 
hlasuje .Všeobecná deklarace--lidských ;práv. /-čl. 1/ a---.pr.óťo-:'!usuř:u--
ji,-'-že- inkriminace', diskrimína.-ce ..a-, v. urážky jsou protizáko-nné , -tíri.-
spíše, ze je pcnal:zuje i náš trestní ..zá/on /§ 193/. 

Vyhlašujete-, p.a-ne rgenerální/ta j-emníku,---.že. .proti- .zneužívání'-
náboženského-.cítění'' části .věřících- občanů budete čelit a3lo.cn;ýrv 
us•kutečnovánÍJm -naší politiky vůči .-církvím-.- .a..-.věříQ.ÍIT . .Tot.o důsleS.--- • 
nn uskut o Snování politiky ..vůči' církvím-, a věřícím .známe v si mi1--'pohře 
z období, stalinismu..-.Ja-k. se• dnes• můžete' nadále"-'-hlásit - k .té' -/•zru'X 
nelít ©sthá a ...nes.myslné . politic-e-? . Není •už- 'dost.-té.t O;-nelegalnost , 
svévole,-.& .bezohlednosti-?; • 

• Neúáyňp. 'j's;em ;viděl zdě v Praze dva' mladě- -lidi-; za/Spvětského 
svazu, ,Ukazovali-'mi- fotografii kostela;, který"'.ši; mladí' "během dvou 
let postavili' - a t.o:-'s. "půmocí''-.mladých' komunistů I:'-'To je ovsem .ien. 
je děn z'-'mnoha kostelů obnovených či 'dokonce ' znovu" post a verLýcr./-~. 
je jich už' asi"-tisíc.. :J-e tam náboženské hnutí mladé že , které nikdo 
ne pronásleduje:-,.-;,:nez-aka7.uj.e, neodsuzuje do nelegálních struktur. 
Jak. byli ti dva krásní! Takovou legální politiku uznáváme. Ta, 
kt e'ro' u/Soust a v ně • proti církvím provádíte', jsme 'nuceni, poklád-at ' 
za ' nelegální . . . . .... 

žádám' Vás , pane generální tajemníku, abyste i Vy i státní or-
gány přestali s náboženskou nesnášenlivostí, diskriminací a uráž-
kami a tak nám usnad&ili poctivou práci pro nasi společnost. 

Josef Zvěřina 



- 4 -

POSELSTVÍ ARCIBISK'úPfk A BISKUPQM DIECÉZÍ SPOJENÝCH ÚCTOU K 
SV. VOJTĚCHOVI 

Nejmilejší bratři! 
Blíži se milénium mučednické smrti svatého Vojtěcha /23. dub-

na/1997/ • Věřící českých a moravských diecézí se na toto jubile- • 
um.-, připravují Desetiletím duchovní obnovy národa. 

Význam tohoto pražského biskupa však přesahuje hranice.jeho • 
rodné"-zeině. Jeho osobnost- podstatně souvisí .s počátky křestanské 
kultury ve• všech zemích Střední Evropy.- • 

:V lyíadarsku sv. Vojtěch upevnil ve víře sv. Štěpána,.,ve Východ-
ním i rusku nalezl pak svou mučednickou smrt.j jeho hrob „v ,;Hnězdně 
se stal základním kamenemiprvního polského, arcibiskupství a v jí-1 stém snesla i nezávislostí polského státu* Sv*Vojtěch byl ovliv-
něn -řeckým opatem Nilem a přál i-'slovanské liturgii; proto ve své 
osobě- spojuje kulturu k-řestanské-ho -Východu i kulturu: .západní , zej-
ména- Pěmecka',.: kde se 'vzdělával, Itálie;; kde .pobýval.j• -a Francie ¡ 
kam .puťoval- ke hrobům světcil* Z uherských klášterů, ¡ budovaných pod̂  patronaci Vojtěchova, druha- Radlyr směřovaly .misijní cesty na Rus * ••• Vlád cum své doby;-, vze jména . císaři , vnukal sv. Vojtěch myšlenku jednoty Evropy na křestánském základě. Své přesvědčení sířit kře-
st a nstvr jen pokojnou, cestou zpečetil vlastní krví. 
., ' Hvězdno,- Ostřihom,'.Magdeburky Gáchy, Monte Cassino, Praha,': 
Verona,' H&vennar, Rím'-' a další města posvěcená životem sv*.. Vojtěcha ' či uctou k 'němu -tvoří jakoby pilíře mostu spojujícího celou Evro-
pu. Budujme -vytrvale tento most. svými modlitbami ' i jinými projevy 
naší duchovní vzájemnosti! 

Proto "V'ás j nejmilejší bratři} vyzývámj abychom na cestu'k mi-léniu sv. Vojtěcha.každoročně o vigilii svátku tohoto světce vy-
tvořili most modliteb. Modleme se za duchovní a- mravní obrodu na-' 
šich národu, za prohlubování duchovní jednoty Evropy} za mír a vzájemné porozumnění a za respektování všech lidských práv* Kéž 
SVÍ Vojtech, symbol duchovní jednoty národů^střední Evropy, která 
spočívá především v našem společném křestánském- dědictví, se sta-
na -.patronem našich snah prohlubovat tuto jednotu a budovat civili-
zaci lásky! 

_RóVneě Vás prosím, nejmi.lejší bratři? abyste biskupy, kněze 
i laiky, kteří zvláště živě chápou•osobu sv. Vojtěcha jako výžyu-
pro naši dolru, povzbudili k myšlence vytvořit kruh přátel s.v...':Voj-
těcha . Posláním kruhu by bylo podporovat službu křestanům a hárp^. 
dum střední' Evropy na poli kulturním., výchovném., sociálním a., cha-
ritativním a vzájemně si sdílet zkušenosti a přispívat k míru a 
porozumění mezi národy v celé 'Evropě. Prosím .Vás, -nejmile/ší„brat-
ři , abyste' ;á".těmi to podněty - seznámili své kněze ...a věřící'.:' "jako .ná-
stupce sv..Vojtěcha -Vám posílám pozdrav lásky a pokoje. 
25. 1. 1989 -František, kardinál Tomášek 

•arcibiskup pražský a primas .český 
'Tento dopis byl. odeslán představit elůravšech míst zmíněných-v tex-
tu a na- vědomí. Sv. Otci, předsedovi- Rady '.evropských biskupských 
konferencí a .-předsedovi Pax "Christ i.. •-



- 5 -

Ž PROMLUV? O-ICk BISKUPA,. JAROSLAVA ••ŠKAKVaDY. 
1 fig .tanlñg-jVá- tpf.1 ňftftfr-.f.jUZápadního- Německa,. ̂ y.ýcarska T -Ra-*-kouska a Holandska vydalo tzv. Kolínské•prohlášení "Pxoti poruč-

níkování - pro otevřenou katolicit-ii,r- /'WHeř~die Entmutigung - ^ 
gegen eine offene Katholizität/Jeho text sestavilo 14 teologů, 
které svolal' do kavárny Obchodní komory v Kolíně n.'R. .prof. Hans. 
Kung.;Ostatní teoložky:-:a teologové to • pak ' podepsali. Jde o •ostrou 
kritiku- sv.;Otce, kterému-vytýkají tři věci:' že při jmenování bis-
kupů prosazuje ' svou- vůli proti přání místnícírkve, že' svévolném 
výběrem- profesorů omezuje [teologické bádání. a... tím : snižuje . jehc-ůroveň a- se v oblasti kontroly1 porodnost i žňásilnuje svědomí vě-
řících normami^ které ne jsou zakotveny v Božím zjevení, Jinými-
slovy: papež zheužívá sv.ou moc, a proto je svat osvaťou' nevinnos-
tí ' teologů- povstat ns obranu Božího lidu. 

Čtete-li tyto-zprávy v novinách, udělají na vás jistě dojem. 
Avšak oč vlastně jde?-.,Dovolte mi krátký komentář, ' který se opírá 
o-.mé osobní-: zkušenosti . Kraje-, kde se tato kritika ' šíři ,• jsem- pro-
jel křížem•krážem a' mnohé-' z"těch, o.,nichž se mluv.í., ̂ včetně prof. 
Kung a.znám pspbně Začnu • příhodou, "které .se mi" stala^ na konci 
minulého-;-r ok během exercicjí pro naše' mladé krajany.'Jeden, z nich 
se,,rozkpdl stát. se knězem v-'německé diecézi,; kde -se jeho .r.odina .usadl-iia ;a proto minulý podzim ...vst oupil' dp tamního semináře .. Jed-
nou po--večeři ia mnou. přisel s • problémem;, který no zře j:;.ě tíž-i. 
Při exegezi Noreho . zákona, jim: prý.-, je jich-.- profesor dokázaly že.: pří-
slib primátu sv. Petrovi'1- ta známá'slova: "Ty jsi'Petr, skála, 
a na té''skále zbudu ji'•svfcu ' církev - nejsou-autentická'. Takto 
formulovaná je'ta věta ovšem"evidentním-nesmyslem a ani'jeho pro-
fesor ji hemohl tak-vyslovit,. ale ten chlapec to tak-'pochopil 
Vyložil jsem mu tedy:,-' že jeho profesor mohl ml uvi'ť": nanejvýš o re-
dakci textu, ale že jde.naprosto jisté o: slova Pána Ježíše. Jak 
jinak by přece Šimon-přišel ke jménu Petr, které se s.talo všeobecně 
běžným. Jak to; že ho tak nazýval.i sv. Jan a že sv. Pavel-totéž 
jméno užívá v. arame jském Originále Kefas:. Nakonec jsem-se ovsem milého bohoslovce i zeptal j kdo vlastně , t;en .jejich'- paň'"~přóf es or 
je. .Dozvěděl jsem se, že je to pán nadmíru učený, který však prý 
normálně - toho si ti jeho' bohoslove! všimli - nesloužívá. mai sy. 
Ten večer jsem usina-I trochu smutně, protože mi začínalo svítat., 
jak se Šíři protiřímský afekt', o němž mluvil nedávno zemřelý teo-
log Iíans Urs von Balthasar. Ano, mezi katolíky německého jazyka 
je dnes silně vyvinutá.antipatie vůči Římu. Začala asiJreakcí na 
zkostnatělý postoj určitých římských teologů, "rozšířila se hyste-
rickou kampaní proti encyklice• Kumanae vitae a nyní využívá dema-
gogicky polského.původu našeho Sv. Otce. Co může takoVý Polák ~ 
uělyšíte občas - říci národu -Luthera, Kanta a Hegela, národu vel-
kých teologů a filosofů? U členů menších národů této zeměpisné ob-
lasti je tento komplex ještě výraznější než u Němců samých. Není 
to náhoda, že Kiing a Haag jsou Švýcaři a Schillebeeckx je holan-
dan. Jako' by měli strach, aby nezůstali, pozadu za Němci. 

Vratme se však ke zmíněnému protestnímu prohlášení. Jan Pa-
vel II. prý nerespektuje vědeckou kvalifikaci profesorů. Je to 
pravda? Odpovím otázkou. Přijde-li do Říma žádost o schválení ně-
jakého universitního profesora, může ji příslušný úřad Sv. stolce 
jen tak beze všeho .orazítkovat a vrátit, aniž by.se přesvědčil, ja-
kou má ten kandidát nejen vědeckou průpravu, ale i hloubku a 
ducha víry? Předmětem teologie totiž nejsou jen nějaké spisy Si 
nálezy o Bohu, nýbrž Bůh sám. Tedy ne něco, nýbrž Někdo. Boha si 
nemohu dát po¿ mikroskop a dívat se na něj tak říkajíc•seshora. 



- 6 -

Chei-li ho skutečně objevit, musin si kleknout, modlit se a prosit, 
aby se ri On sám dal" poznat. .V tom je specifičnost•teologie, které 
je výkladem víry, a proto-s vírou st oji- ¡u padá. 

Snad to osvětlí, toto přirovnáni: představme si'j že dám zkou-
mat dopis, který mi' napsala moje maminka, nějakému filologovi. Ten 
bude jistě rozumět každému slovíčku. Snad dokonce "i určí, jak^ 
krajové zvláštnosti ten text vykazuje a odkud mojepmaminka pochá- . 
sela. Jenže v tom dopise je něco víc. V něm mluví srdce matky "k sy-
novi, kterého miluje, a to už ten'filolog vy stihnout . nemůže., 'K tomu 
by potřeboval žít s námi, mít ducha naší rodiny. Pro .mne každé slo-
vo voní osobními zážitky, připomíná situaci, v níž,bylo proneseno, 
okolnosti, 'Zéi nichž jsem pocho'pil'.' jeho význam. Proto tomu dopisu 
dokonale roztimí-m; dovedu v něm číst i mezi řádky; Něco podobného 
platí i .o Písmu ST. a vůbec o celé teologii. Je .to přece zjevení 
živého milujícího Boha, Abych; ho".'mohl vykládat, musím- samo zře jmě-
prostudovat. - okolnost i , v nichž; bylo proneseno, j a zý > , v němž- bylo 
zaznamenáno. To vše je nutné,'ale to ještě nestačí;' K plnému pô -
ohopení Božího zjevení je třeba světla Ducha sy^-který se sděluje 
v modlitbětěm, kdo jsou čistí- a -pokorní. Pamatuji' $e ,-jak 'jsem' "' 
jednou stál zde v Římě s Otcem kardinálem Trochtóu před' výkladní-:, 
skříní^jednoho velkého teologického knihkupectvír Otep.'kardinál 
nadšeně prohlížel tituly, které .každého teologicky zainteresovaného 
kněze, musely svádět. A pak smutně podotkl: "Ti tady maji.tolik 
knih! My zase máme kříž!" A po chvilce dodal: "Ale ono se i z Kri-
stova kříže dá mňoho naučit." "Baže, Otče kardinále,'z Kristova 
kříže se Hé naučit daleko víc než- s potištěného papíru, protože 
v něm mluví samo Boží Slovo, které si ten kříž vyvolilo." 

Tento hlubší vhled jistě nechybí Sv. Otci. Ale.nezdá se, že 
by inspiroval to protestní prohlášeni německy, mluvících teologůLa • 
teoložek. Asi jim nechybějí technické znalosti, .obsažené v teologic-
kých slovnících» Ale ty samy nestačí, zvlášt když. jde 0 výchovu 
budoucích knpží;) kteří mají být svědky ukřižovaného .Krista. Nediv-
me se tedy Sv* Otci, Že'-jak pro teologické katedry,-tak prp bis-
kupské stolce hledá, muže nejen učené, nýbrž i .plné ducha víry, du-
cha Božího, že nepřijímá slepo•kandidáty, navržené někdy pod vlir 
vern prcpa.gahay j organizované právo takovýmito protestujícími teo-
logy, nýbrž že se chce řídit svým vlastním svědomím. Hájí-li ti 
protestující teologové .5 takovým zápalem svobodu svědomí, proč ji' 
nechtějí respektovat- u SVÍ Otce? My se budeme modlit o vychovat 
le knězi a o pastýře podlevSrdce Kristova a budeme' volat: "Papeže nám Jan.a Pavla, Bože, chraň a zachovej!" 

Podle VR 

STANOVISKO NĚMECKÉ. BISKUPSKÉ KONFERENCE KE. KOLÍNSKÉMU PROHLÁŠENÍ 
Jménem Ilěmecfê  biskupské konference prohlásil její předseda 

biskup Karl Lehmann mj.-;.; "Kritika církve a jejích projevů existova-la za všech dob' a bude tomu tak i v budoucnu. Záleží na tom .v ja-
kém duchu-a - jakými prostředky se rozpory hlásají. "Prohlášení" se 
zabývá mnoha obtížnými tématy, paušálním vylíčením však nedostálo 
povaze věci. Je vždy problematické, vychází-li se z jednotlivých, 
případů^a pouští se do zevšeobecňujících popisů situace. Ještě, 
pochybnější je:, používá-li se neurčitých výroků a příslušných jazy-
kových •prostředků, hesel a překotných hodnocení. Teologové, kteří 
se v tomto "Prohlášení" tak často odvolávají na' vědecká kritéria 
a ̂ normy, by měli pečlivě vysvětlovat obtížný stav událostí. Němeč-
tí biskupové rozhodně odmítají četná nesprávná obvinování Jana Pav-
la II. " 



- 7 -

JEDNANÍJCSSR - VATIKAN 
Sv. stolec a ČSSR považují zdokonalování vzájemných r" k i za 

žádoucí, prohlásil Joaquin Navářro', ;'-řédi'íel tiskové kanceláře Sv. 
stolce-;," na závěr pětidenního- jednání 'zástupců obou stran v ŘÍEe..'" 
20.^1. Ing. Vladimír Janků, náměstek-ministra a;'ředitel Seiretariá 
tu ČSSR'1 pro církevní záležitost i b y l v $ímě v době-.od 16'. do 20; 
1 eďňá';-asetkal se s monsi Fr. Co las účinném', apoštolským. nunciem, se-
zvláštními:úkoly, Nayarro prohlásil, .žejhešlo o;'oficiální _šetkání j 
nýbrž o rozhovory informativního.a ujasňovacího .rázu". Přiároz- ' 
hovorech? irig'. Janků mezi jiným vyslovil " výhrady:k: některým;pořadům. 
Vatikánského rozhlasu;, zg strany Sv, stolce bylo'-'zdůrazněno přárií' 
.dospět .pomocí korektního dialogu a dobré;vůle k šo ® 1 o t uz o k vzťa 
hujících- se na katolickou církev a zejména na : jmenování . biskupů, 

SETKANÍ.. S VEDOUCÍMI. CÍRKEVNÍCH SEKRETARIÁTŮ--
Dne 1. února se,uskutečnil rozhovor-katolických biskupů a or-

dinářů z Čechy Moravy a Slovenska /bez"kardinála -Tomáška/ š cír-
kevními- tajemníky od krajských" až -po'-náměstka ministra ing. Jánku 
za přítomnosti činitelů .Pacem '-in terris. 

Po referátu' o- jednání.." ing. Janků tt ..Římě ̂  jak tylo popsáno^ 
v ..tisku, došlo.'na dva dopisy' otce" kardinála íobaáška o policejním 
násilí 'na' Václavském, náměstí' v týdnu o.á.-<l5> léďfrá. Qficiální•po-
daní zpochybnil jedeii z přítomných poukazem na ¡jiné informace-, 
které mé od přímých svědků*. . ' " 

Někteří ordináři.Vyslovili otevřehě stížnosti na obtíže, kte-
ré mají při', ustanovování kněžij .a na ústrky dětí z- • věřícíc.b.-.-rodin.. 
ve „škole; .nahoře' se mluví jinaký než sé jedná dole. .Reprezentanti. 
státu vybídli, aby.postižení podávali na. příslušná místa stížnos-
ti, aby se domohli svých zákonných práv.-

J^hNI J,'9á9' 
V"- s o bot u 18 . února-v 9',' 30' hod. se konal o"1 "ávéee ní- jáhnů. Podle 

diecézí--byli "vysvěceni Í 
Ar c id ie.cé ze -pražská '6 
diecéze .královéhradec 4 světítel -Oj ..kard 1 Tomášek v katedrál-
diecé ze"' litoměřická 3 sv. Víta v Pra ze 
diecéze českobudě jovi 1 «vxtit' 1 0 hiskiiD A Tiská n V-& Vt L 1 L. til W • U-LoJíi. Ll̂J fi . Jj-L U O v * 'i ci 
arcidiecéze olomoucká 16 clava "v'"Ol'om;»uci 

světítel O. biskup J-* Lebeda--u sv. 
"fê ťra á' V Érne" 

Sloužit Bohu znamená sloužit člověku. .Sloužit člověku;;, který-
tak nutně .'.potřebuje pravdu evangelia, -Pravdu, která každého osvo-
bodí. 

Jan .'Pavel III 
Nezapomínejte na modlitby za;.'-tyto. "a další budoucí kněze!' 

d i e c é z e br něnská- 3... 



mm -

ŽEpCLNÍCI U 01QE KAKDINALA 
Představení, českých' mužských řeholí hýli února. 1983 přija-

ti v- audienci Otcem kardinálem Tomáškem. Ha'poetku bratrského 
rozhovoru o možnostech veřejného uznání-řeholí oslovil pražského 
arcibiskupa jménem ostatních opat želivského premonstrátského 
kláštera Vít Tajovský; 

"Vaše Eminence, drahý Otče kardinále, 
ve svátek'Uvedení Páně do chrámu, si• připomínáme v celé. řím-

skokatolické- církvi obětování prvorozeného• Syna Panny Marie'Ježí-
še ̂ Krista 'v Jeruzalémském chrámu. Je to.den obnovy řeholního za- ' 
svěcení, hy, čeští řeholníci, ,s radostnou vděčností'znovu stvrzu-
jeme naše-rozhodnutí zasvětit svůj -život v duchu evangelijních 
rad čistoty, chudoby a poslušnosti Bohu a Církvi a ujišťujeme Vás", 
nástupce apoštolů na stolci sv. Vojtěcha, o naší ochotě "sloužit, 
velkodušně a, všestranně všem lidem"- /LG. 44/ podle.svých charismat 
ve vnitřní jednotě s místní církví, kterou Vaše Eminence reprezen-
tuje.. . 

Po 40 let v duchu Vašeho'hesla se -za Církev modlíme1, pro ni 
pracujeme i trpíme..Ochota přijmout na-sebe řeholní Závazky nevv-
hasla u mladé generace ani dnes. Tato skutečnost -je nade jí" ne i en 
pro řeholní rodiny, ale je také příslibem pro budoucnost Církve, 
která je otevřena službě celé.společnosti. 

Dovolte , Otče kardinále', abychom Vám poděkoval i . za Vaši obě-
tavou práci pro dobro Církve a národa, za ochotu a pomoc, kterou 
nám prokazujete. Děkujeme Vám, že jste tlumočil naši žádost a na-
bídku poradě oriinářů správčím diecézí i zástupcům státní sorávy 
v duchu,našeho prohlášení z minulého-roku. 

Prosíme Vás, abyste poděkoval".. St. Otci za vše, ců vykonal bě-
hem desetiletí svého pontifikátu pro Církev a řeholní společnosti 
v naši vlasti, a ujistil ho o naší oddanosti. Jsrna opravdu vděčni 
Bohu^a Panně Marii, že můžeme prožívat hlubokou jednotu spolu s 
papežem'.a našimi biskupy v jednotě víry ve":'spole čném zápase v 
úsilí o '$ ť.chr&nu člověka, pro kterého zemřel náš vzor a" Spasitel 
Ježíš Kristus *" 

HOME PCSOKPOSTI 
"V klášteře potřebujeme lidi, o nichž se říká: ,Je vlastně 

škoda , ŽRI „JS.QU v klášteře.' Naproti-tomu tam nemůžeme., potřebovat 
nikoho, o nímž. se říkáí ,To je («otře, že šel do kláštera!-' " 

Toto mínění vyslovil vedoucí noviciátu švýcarských kapucínů 
v Sursee, A, jako další předpoklad budoucích řeholníků jmenoval dob-
ré duchovní zdraví; "Lidé nábožensky jednostranní u nás nejsou na 
miste. 'y Kandidát řeholního života má -mít rovněž smysl pro spole-. 
Čenství, na t.om velice. závisí jeho- smysl pro ' poslušnost, která po-
dle novicmistrových slov znamená "postupný a společný souhlas s 
Bohem.". a by člověk mohl žít celibát, musí být v klášteře schopen 
nadšení: "Bezmanželství znamená upnout se na Boha a nadchnout se 
pro nebo. Kdo není schopen nadšení, má s celibátem náramné ' těžkos-11 . " 

H B 19/87 



_ 9 _ 

K POVOLENÍ ČINNOSTI'APOŠTOLSKÉ. 0ÍRKVB 
•V denním tisku byla ijedávnó publikována správa, že vláda ČSR 

povolila ČinnostApost olské'• církve kt erá vychází z letničního hnu-
tí- Protože velká část katolíků•nemá podrobnější informace, dochá-
zí k omylům a k nejistotě v celé.věci. Uvedme•tedy některá fakta a 
ujasněme si obsah některých pojmů. 

.Především není Apoštolská církev v ČSR nove založenou církvi 
v pravém slova smyslu, ale je to ve smyslu z.ákonů, upravujících u 
nás,, vztah mezi církví a státem, nově legalizovaná církev. Její 
příslušníci u nás žijí od počátku-20«. století.Na Slovensku mají 
již dlouho .vlastní církev, v Českých zemích žili ve•volně pospojo- • 
váných společenstvích. Teprve•v posledních letech se rozhodli vy-
stupovat, 'a působit jako organizovaná ;cirkev ve- Smyslu našich"záko-
nů... 

Jsou církví křestanskou /uznávají božství.- Ježíšovo ; křest 'po-nořením atd./, opírají . se výhradně, o autoritu Písma, jsou tedy. 
orientováni' protestantsky i -Důraz • kladou na 'znovuzrození, '/t edy : obrá-cení dospělého člověka, křest Vodou:křest Duchem a život v. rádi- • 
kální. poslušnost i .Boha/, na křest' Duchem svatým '/vylití Ducha1 pří 
vzkládáni rukou a modlitbě/ a -ha dary Ducha svatého "/charismata 
ve smyslu 1 K.or 12~l4/. Dar modlitby v jazyku zpravidla považují 
za-svědectví o tom-*- že dotyčný křestan obdarování -Duchem^GV-atým 
obdržel. Da-ry proroctví a Uzdravováni jsou:'v jejich křesťanské 
praxi poměrně dost četné.. Teologii mají velmi jednoduchou, b.ez;-" 
spekulativních prvků,, v- zásadě citáty z Písma řazener a vykládané' 
ve světle reformačních principů. Sdílejí ji s podobnými církvemi 
a ..skupinami- jinde ve- světě, .od «¡nich mají také skoro všechnu litera-
turu, kterou používají. Ve- výkladu Písma a v zacházeni s ním jsou. 
velmi často blízcí fundamentálismu.: Velký .význam přikládají osob-
ni duchovní zkušenosti /totiž životním-, zkušenostem s Božím půso-
bením/, kterou někdy ne zcela právem., zobecňují. 

• Ve-vztahu k jiným církvím se u nich vyskytují dvě posice:: 
starší, která ostatní církve příliš necení až odmítá a- striktně 
Žádá,... aby., ti, kdo chtějí mit plný život s Ježíšem, sse-stávající 
církve vystoupili a připojili se k nim. Mladší, novější /a asi u 
nás méně početně zastoupená/, která chce dopomoci k -plně jáímu^ži-
votu z-Ducha a jeho darů všem' křesťanům; . zde... jsou naopak křestané 
vyzýváni k tomu, aby ve svých církvích zůstali a. oži-vili. je. 

Z naší- strany nebývá nemožné" se9 snimi modlit, .cist písmo", 
sdílet .duchovní zkušenosti /viz Ekumenický direktář/.:Platí také t..o, .co říká Dekret o ekumenismu: • -"Nesmíme také nechat bez povšim-
nutí, že . cokoli milost^Dueha s-vatého působí .-V' odloučených- brat-
řich/může sloužit i nám k poučení. /U' 4/-

Výzvy k opuštění vlastní • cirk v,e je- třeba ovšem odmítnout .-. A 
je takě třeba vědětže "kře st:- v D.uchú- svatém"užívání charismat, 
"zářivá charismata" v katolické církvi exist ujíorganicky., včleně-
na do života církve, a to i u nás-. • .Dodejme''- ještěže VatikánSký 
sekretariát pro- jednotu křestanů organizuje již více než-deset let. 
rozhovory mezi katolickou církví a•letničními církvemi formou smí-
šené komise. 

Od toho, co bylo řečeno o Apoštolské církvi, je třeba j-" sr-ě 
odlišit "letniční hnuti" v katolické církvi a v jiných církvích 
/evangelických luterských nebo reformovaných, anglikánské ctď./ 
Prá.vě toto nerozlišení tvoří nejasnosti, zmatky a někdy i nepěkné 
insinuaee katolíků. 



~ 10 ~ 
ne jprve 

Letniční hnutí se objevuje jako spontánně vzniklý nikým 
nezaložený jev zhruba na přelomu 19 * A 20. stol. nejprve v USH* 
a velmi brzy i v Evropě. Co je podstatou? Objevuji se u jednotli-
vých lidi dary Ducha, které byly dlouho povalovány jen za průvodní 
jev růstu církve apoštolských dob - dar modlitby v jazyku, dary 
výkladu, proroctví, uzdravení, poznání... Tyto Cary se objevuji u 
křestanu vcelku bezvýznamných * kteříJ nikterak nevyžadovali, a pů 
sobí nejprve oživení jejich víry a následně probuzení víry v oko-
lí* Lidé zažívají události v mnohém připomínající Letnice, jak o 
nich čteme ve Skutcích apoštolů. Postupně poznávají, ze si tyto 
dary a toto prohloubení života z Ducha mohou společně a navzájem 
v modlitbě vyprošovat a že se mohou pro jejich přijetí disponovat 
plným při jímáním Sleva Božího a odevzdáním života Kristu. Z lidí, 
kteří mají tuto zkušenost, rostou společenství, sbory, a ty se 
sdružují v církve. Tyto církve nemají jednotnou organizaci. 

V druhé fázi se objevuje totéž ve velkých církvích: luter-
ských, reformovaných, v anglikánské a nakonec /v 60. letech toho-
to století/ i v katolické. A opět se charismatické prvky objevují 
spontánně, -;ako dar, ne tak, že by je jedna církev předávala dru-
hé . 0 

Když se v 60. letech objevily "letniční prvky" v životě kato-
líků v USk, nazýval se tento proud v církvi "katolické pentekostál— 
ní hnuti". Američtí biskupové k němu zaujali /několikrát/ ve 
s"ý-\h prohlášeních kladné stanovisko a dostalo se mu také odpověd-
né pastýřské péče jak ze strany diecézí, tak ze strany některých 
řádů, íircibi skup v Mechelen - kardinál Suenens - poznal celý jev 
v "JSk osobně a stal se subjektem i "patroněm" tohoto Božího díla 
v církvi. To už se celý proud začal vyskytovat i v Evropě. Pod 
vlivem kard* Suenense se ustálila i katolické terminologie, která 
u-:. o žnu je odlišení "letničního hnutí" uvnitř církve katolické /te-
dy neodloučeného, patřícího organicky do života církve/ od samo-
statných .letničních církví; Celý proud se dnes pokud možná nenazý-
vá ani letniční ani pentekostální hnutí, ale "charismatická obno-
va" nebo "duchovní obnova obce", a to, co letniční nazývají "křest 
Duchem svatým", se u nás pro zabránění omylům nazývá "/nové, dal-
ší/ vylití Ducha svatého". 

» 

Charismatická obnova existuje prakticky ve všech oblastech 
katolické církve. /Ale také v protestantských církvích na celém 
světě./ A prakticky všude se o ni biskupské konference starají 
jak pastoračně, tak teologicky. Existuje dnes již dlouhá řada pro-
hlášení biskupských konferencí, které tuto obnovu vítají a komen-
tují. Rovněž jsou známa prohlášení papežů, Pavla VI. a Jana Pavla 
II., která jsou pro obnovu povzbuzením. 

Shrňme tedy: existují letniční /pentekostální/ církve jako_ 
součást celého spektra^protestantských církví, a jednou z nich je 
i Apoštoslká církev v ČSR. A existuje charismatická obnova v kato-
lické církvi /nazývaná někdy nepřesně letniční hnutí/, což je ně-
co odlišného:; není to samostatný útvar, jako bylo biblické či litur-
gické -nir.í v době před koncilem. Zavedením hojnějšího užívání 
bible a obnovou liturgie v katolické církvi se obe tato hnutí sta-
la -..by sečnými. Právě tak lidé žijící obnovu doufají, že rozšíření 
plnit života z Ducha svatého a jeho darů /charismat/ v katolické 
církvi, jejich včleněním do práce církve, se stane charisma-
tická ob lova nadbytečnou. 

Zkušenosti od nás a ze světa zatím dost ja&na ukazují, že 
pluralita spiritualit, bohatý svátostný život a dlouhá a bohatá 



tradice duchovního života a -duchovního vedení, v katolické cirky! 
jsou optimálním prostředím pr,o všechno to, co chariamaticbá obno-
va přináší. 

Prudens 

TEL-EGRM1 _S ARglIE 
Pravoslavný arménský patriarcha Catholicos Vasken. 1, z-vEČmia 

zi i A33R poslal mi francouzský telegram kte-ý uvádím v českém 
překlade: 

"Z plna srdce- Vám děkujeme za Váš vřelý soustrastný dppis, 
klerv .nýs hluboce^dojal a potěšil v naší bolesti. Sbírku,. 'kterou 
církev u Vás z Vašeho podnětu, Eminence, zorganizovala jAko pomoc 
pro naše postižená: v-elmi oceňujeme. Je důkazem křestanske lá ixv 
a také projevem sympatie k církvi našeho národa. 

K-éž Vám to Pán oplatí zahrne Vás .svou p,řízní a se. jle v hój~ 
iosti šve dary,, abyste mohl ještě dlouho úspěšně pokračovat ve 
svém apoštolském kvíle a pro blaho Vaši otcovské péči. svěřených 
věřících, 

V bratrské .lásce v Kristu oddaný „„x^ i • TT , •̂  Catholicos Vasken..L 

NOVENA PŘES 3Vá.T.--JiT" 5V . KLEME 11A M.. HOEBAIIBRA 
Hlavní oslovy světců tohoto roku se b uderu konat, jak uz bylo 

oznámeno, v souvislosti s výročím jejich svatořečení, tj. oslava 
sv. Klenoata Hgfbauera 20 „• 5. v Braš a 21, 5. v Tasovicích a .lhou-
ce u 'Znojma a sv,- Jana Neumanna 17. 6. v Českých Budějovicích a 
18. 6„ v Prachaticích.. Je však vhodné též' patřičně připomcíiouf, i 
děn 'liturgické'památky obou světců. 

Doporučujeme před svátkem sv. Klementa Hofbauera, ve 
6. 14. března, uspořádal ve farnostech novénu, devět r^zjíiu'ní 
1a Krédo /zaměřeno k tématu roku, Víra v moderním svét(Vl 
Oboje-z oběžníku pražského arcibiskupství 2/89. 

:SvŠťec založil ye Varšavě Sirotčinec. V' roce 1806 nastala ta 
ková drahota že kdekdo se musel silně omezit, pokud Šlo o živoby 
tí. Almužny dosud plynoucí, tomuto ústavu byly tak skrovné, žfe na-
konec byly vyčerpán" všechny zásoby.. 

V této veliké nouzi se svatý Klement vrhl v kostele před ol-
t ííř sva-táho Josefa a úpěnlivě, irosil o. pomoc. Zatímco se modlil, 
objevili se před vraty.- sirotčince neznámí lidé, složili tam záso-
bu potravin a ihned zasé odešli. Zásoba pak vystačila tak dlouho, 
dobi.d. v-še obecná. nouze nepřestala. 

Naše víra není nikdy slabá, pokud ji uznáváme a přijímáme 
jako dar silné ruK.v Boží. 



- 12 -

EQ1?^TAJEMNÍKU TJV ČSL DR.. ANDRŠOVI 
JUDr, Josef Andrš, taje tunik ÚV ČSL 
Revoluční 5 
Praha 1 

P a •#e t a j e mn í ku 
velice mne překvapil Váš postoj k událostem posledních dnů. 

Je to p-.-avda, že souhlasíte se zákroky - velice brutálními a kru-
tvni žákroky - státní bezpečnosti proti pokojným'neozbrojeným da-
vCm-j v nichž Stojí -Hadé, kteří by si rádi ujasnili, ke které poli-
tick' stráně v našem národě se mohou přidat, ̂od které strany mo-
hou "očekávat ochranu a podporu ve svém tápání? 

Takhle jste Se tedy vyjádřil. 
Je vůbec, možné, že se v našem státě nenajde žádný přední či-

nitel politické příslušnosti, který by se postavil na ochranu své-
ho vlastního' srdc.e, žádný lékař,•který by pomohl .funkci krvácejí-
cí komory srdce ".Evropy? Kam- jsme se to. .všichni zadívali, v Čem 
jsme se zhlídli,.' když' nedokážeš objektivně posoudit situace, kte-
ré jsou na celém světě proste normální? 

Přece nechcete mít ve své vlasti stádo, které-řekne a udělá 
jen to, co už řekli -nebo udělali jiní. Proč se nemůže-,člověk svo-
bodně zastat nebo i nesouhlasit, tam, kde je nesouhlas; přímo na 
miste« 

Pane tajemníků, zradil jste tisíce lidi, i mr.e; oředevšín tím., že jste se takto vyjádřil právě nyní, kdy se jaKo^jediny Člo-
věk,. člověk ryzího srdce a charakteru, mírumilovný, obětavý a od-
vážný pražšký arcibiskup kardinál František Tomášek-postavil z-a 
národ, íia ochranu, a podporu všech kře.stanů,'- tedy i Vás. 
Takhle jste se odměnil za důvěru mnohých'. 

Protože pracuji v inzerci LI), je mou povinností vyslechnout 
denně mnoho kritizujících i .urážlivých slov na hlavu-vedení LP -
novin, í to, co Se může v textech inzerátů otisknout hapř. v RP, 
ve 87= Slívě i jiných novinách, se LD stále bojí a vyčkává, až^k 
tomu loatañe požehnání od vyšší moci. A to jde většinou o slovíčka-
ření 4 hloupá", šlovíčkaření, které naprosto vůbec nemůže ovlivnit 
politickou příslušnost. V čem to všechno tezí, o co vám jde, v á m , 
kteří udržujete '.moc nad svými-lidmi pouze silou silnějšího, to jest 
ůzbro jiného'! 

lAim zoufalý odpor k násilí, k brutalitě, strašně se bojím.! A 
v y né-ft' láváte lidi krutě mlátit cbuškama, polí vat z vodních děl;, 
/čím se ničí ta krásná místa nádherné Prahy?/, vjíždět do nich au-
ty • kdo sedí za volantem takového vozu? Jak je možné, že^so bojí-
t*e ozvat protestem k tak brutálnímu zacházení s d ě t m i ! ! Sa-
ma' mám Čtyři děti, vychovávám je čestně, trestám podle svého uvá-
Ž2ní ale přece jim nebudu zavazovat oči i A zavírat uši! 

Odmítám teror, odmítám brutalitu, odmítám jakoukoliv politic-
kou příslušnost v tomto státě! 

• Proto ,vracím členskou legitimaci ČSL, 
Je mi nevýslovně smutno. 

V Praze 25. ledna 1989- Ludmila Borská Juarezova 12, Praha 6 



- 13 -

JESTĚ O SKL NA PŘÁNÍ ČTANÁŘA 
PhDr. Radomír Malý František Záleský 
Augustin Navrátil Pavel Záleský 

Bratři 5 
Dovoláváme se Vašich opakovaných tvrzení, že celý projekt SKL 

je v přípravném stadiu, otevřený diskusi a potřebným,^úpravám. Jsme 
přesvědčeni, že samavmyšlenka laické aktivity je správná a naléha-vé, žé by každý křestan měl neprodleně přijmout svůj. podíl odpo-
vědnosti v církvi i v celé společnosti - a tam, kde řádné církev-
ní struktury -chybějí nebo nemohou fungovat, i mimořádnou odpověd-
nost navíc. 

Zvýšená odpovědnost laiků sa osudy církve v těchto těžkých 
dobách vsak vyžaduje také zvýšenou bdělost vůči cirk ©v-'1- tradicím 
a ustanovením církevního práva. Za okolností, které kodex kanonic-
káho.práva vlastně ani nepředpokládá - např. dlouhodobě absence 
biskupů;"biskupské, konference. ba i řádných administrátorů diecé-
zí - nelze zajisté ani jednotlivé ustanovení kodexu vykládat pří-
liš puntíckářsky a doslovně, o to úzkostlivěji by však mělo být 
dbáno ducha katolicity, nedělitelnosti oficiálního^i neoficiální-
ho působení církve posvátnosti kněžské služby,' byt se odehrává 
v okovech a v zajetí. 

Při celostátní působnosti by SKL mohlo zahájit vlastní čin-
nost až po schváleni biskupskou konferencí /CIC,c.312,2 /. při-
čemž schválení předpokládá stanovy /c.299,§3/. Tedy: i z hledis-r. 
ka církevního práva je zatím třeba chápat sdružení jako "provizo-
rium' a věnovat se~*jeho přípravěf tj. prodiskutovat poslání, stano-
vy práva členů atd. Dle c.318,§1 by již v této fázi bylo vhodné 
požádat o ustanovení církevního komisaře. S vyhlídkou na doporače-
né farní rady je žádoucí maximální spolupi-áce s duchovními správ-
ci farností vzhledem k jejich právům při ustavení a činnosti far-
ních rad /C.536/. Tedy: přípravné práce ve farnostech v maximál-
ní míře slaďovat s kněžími. 

Každá aktivita v církvi by měla být rádně . připravenazváže-
na a prodiskutována - to nám u SKL výrazně chybí. 3ude~li náT. po-
skytnuta možnost, rádi bychom dopI.ni.li jeho pi*ogî -uu í-fuV̂  poz;ti-
ních momentů. Zde se všek omezíme jen na nejxávažnější výhra 0./ 
proti předlozenému návi*hu": 

1/ Za první a zásadní kámen úrazu pokládáme nAv;ev Pokoj n,a 
zemi v zjevné reakci, na zakázané kněžská sdružení PIT. Je neštast-
ný, protože naším úkolem je hlásat evewgiO ium, ne se vy "¡e z o vit ne-
gativně . a ironicky. Oírkevně-pol i tioky je. pak závadný: ; Se st 1 let 
propagujeme právoplatné vatikánské rozhodnutí, že kněžím není 
z Lfo vrnálňích důvodů dovoleno spolupracovat s organizací tohoto ty--
pu, .'V nyhi zakládáme takovou organizaci, a to a deklarovaným cí-
lem dosáhnout maximální spolupráce s kněžstvem. Přiznáváme tím 
snad, že vatikánské důvody jsou pouhou záminkou? 

2/ Mírový "punc" SKL se nám sám. o so:bš jeví jako nadbytečný a účelový - skutečný postoj Kristův má jiná pravidla. Konkrétní dik-
ce je pak bez odstupu převzata s oficiální propagandy. NemůŽeme-
li světu ooravdu nabídnout Kristův ookoj, snad bychom aspoň nemě-
li lhát l 

3/ Taká závazek pomáhat při praktickém uskutečňování De se-x i -
letí duchovní obnovv národa je ukvapený bez předběžných kontaktů 



- 15 -

s Q;6:í.ciální biskupskou .komisi /biskup Liška/, v míz působí i- -mo-
r avši í zastupci, 

Bod- 12,- striktně vymezující-Členství SKL. pro. laiky starší 
13 let, je v programu sdružení formálně nevhodný a mohl by v bu-
doucnu. způsobit npmalé obtíže. Nejen, pro- vyloučení ..inláde-Še o niž 
"riám páeievšíri běží. Ale taká - a především pro svůj kádrově de-
nuhciační charakteru.' jak si zde mají počínat tajní leně21 a řehol-' 
ní cl? 

5/ Chápeme tí.ěívou situaci církve v obou moravských diécézícb 
a potřebu řešit, tuto situaci třeba improvizovaně a nad ráme o ka.no-4 
nického; práva. 'Ni Činěné v propagandě SKL v Čechách a na SlovenskuJ-
bez spolupráce S tamními řádnými i mimořádnými církevními struktu-
rami spatřujeme nebéžpečnou svévoli. 

Michaela Freiová Dr. Jos, Plocek 
Dr. Bohumil Svoboda Dr. Václav Benda 
Jiří Kaplan Václav Malý 

Otec kardinál vlastnoručně dopsal tato slova: 
Podpořil jsem a podporuji iniciativu laiků v Církvi. Uvedené 

výhrady však pokládám za tak závažné, že-, důrazně žádám, iníciátčrý 
SKL, aby p o zaG tav i1i: svou organizační a propagační činnost, dokud 
se tyto problémy nepodaří uspokojivě a v katolické jednotě ceTe /-w / i v y * i C i rk v e vy re š11. 

V.Praze 30, prosince 1988 Přant. kard. Tomášek 

POMOC U NAS 
/: Tdi;i.il Tomášek vyzval k pomoci postižené Arménii. Přesto • 

že se katolíci účastnili akce pro Arménii s ostatními občany, sbír-
ky y- -diecézích vynesly dodnes- už několik miliónů, které mají být 
nabídnuty, jak se proslýchá, jako bratrská pomoc hlavě arménské 
církve Vaskenu I. Mezi katolíky je také zájem o osobní nasazení 
ve formě.brigády. Řešit tyto úkoly dal Otec kardinál na starost 
Vý b o ru křes tana ké pomoci', takže přísluŠrié dotazy a podněty je maf« 
ié posílat'' na ~j eh o ad re su /Hradčanské nám. 16, 119 02 Praha * /ar-
cibiskupský palác/. 

Probuzená* láska k bližním vyvolala otázky, zdali se zase roz-
vine 'normální starost o chudé, nemocné a jiné potřebné táké v na-
šich farnostech, jak to je bez přerušeni normální v jiných .círk-
vích. Se- i to by měl mít na starosti VKP, dá se vyrozumět ze sl»\v 
kardinálova dopisu,, že Arménie je jeho prvním' úkolem. Takže j.e na 
čase • otevřít oči a začít vidět kolem sebe' "ne j »menší bratry" a uva-
žovat společně, jak jim prokazovat lásku. 

^MILOSRDENSTVÍ'1 V-SOVĚTSKÉM SVAZU 
. Nedávno byl v sovětské televizí promítán pořad o charitativ-

ním hnutí, na z váném • " Milosrdenství!í, které před rokem, podní til/špi-
sovatél .lani i i Círan.i n. V-'-říjnu 1 98, S .bylo., povoleno jak.o . orgahi zacé 
a jelo piwdsedóu se .rtal světa .námý oční chirurg ..prof. /Pílutov• 
V televizi vystuoovali Pravoslavní duchovní a rovněž kktolický 
kvič i: Ž 

Jak i st o átastni, vy mladí, že máte čas konat dobrol Můžete vyko-
nat dobro, které jsem neudělal já.. SVo F i l i p -Neri 



m 15 «t 

tiMTSL;Y APOŠTOLA TU MODLITBY NA BŘEZEN 
Všeobecný úmysl: Za oběti válek a násilí, zvláště .no .BIÍzkérn vý-

chode a v zemích jižní Afriky. 

TA3GPA >. JEDINÁ - MÍSTO V CELÉ ZEMI 
Utopie nebo nedostižný sen tváří v tvář současné Apolitické si-

tuaci v Izraeli a obsazených oblastech? VŤabgha, malé •••••sniě u.Ge-
nezaretskáho jezera, biblického místa velkého nasycení, vznikl r. 
19S2 ^klášterní kostel, který vybudoval.kolínský 3tayitel a posvě-
til &ard. HSffrter, Vzniklo tu opevněné "stanové ̂ městečko*' asi pro 
sto osob«. Mezi palmami, kvetoucími keři a cestami upraveným. • pro 
iriválidní': vozíky panuje Čilý ruch:'.Hrají si. tu-děti ž Betléma,, a-
rabŠtí mladíci, z nichž někteří na vozíku,- zpívají.písně při bu-
bínku a kytaře, poutníci diskutují se židovskými hosty. Tabgha je 
také jediná'míato ,u jezera, které invalidůin dovoluje:dostat se až 
do vody* Je tu.jakýsi. bazén, v němž je nadržována teplá voda z blíz-
kého pramene a jehož hloubka a mírné proudění je ideální pro tera-
pii postižených. 

Jednoduché ubytování v T a bgha / by 1 o urČénc přede vsí 
piny duševně a-tělesně postižených, slepých.dětí z domovů, jimž 
je.^umožno ván bezplatný pobyt a, je-li nutno, i ďppřava. Pro silně 
tělesně.postižené hosty z nemocnice sv* Vincence-de-Paul je k-dis-
pozici starý dům. Kromě toho mohou v Tabgha nalézt 

pnst-rGoi i 
mladí poutníci, kteří 3e úč)a3tní života v klášteře nebo -prostě by 
rádi strávili něj.oký gas v tichu a rozjímání. Pestré složení - si-
rotci . z. SOS vesničky v Betlémě, postižený z nemocnice sv. Vincen-
ce de Paul, kterou vedou Charity Sisters "v Jeruzalémě; chlapec 
z Hebro.au, střediska palestinského povstání osazenstva je vzor 
toho, co vybudovali mniši benediktinského klášteru jako "pobočku" 
umišského společenství Dormitio na hoře Sión ý Jeruzaldr^ spolu 
3: manželi' Roplofsenovými.z kolínského biskupství jako' rozvojový 
projekt. Je to místo,, kde.se setkávají poutníci--a invalidé, kře-
st^né, židé a mohameuár.i. kde mužé.v malém měřítku z:aČí'-¿/usmíření. 

Tabgha je projekt px-o nejubožojší^zcmi, pxlo postižené. ča-
sto, jsou umi ováni v různých d^mo v «nln, "protože v -tnvi>w 
medánsk'é; 3polec.aosti Izraele pro ne ne .í. místo". "Invelidé stojí 
stranou společnosti, nemá jí v ž íí&nou cenu, jsou odmítáni." A. a i 80% váach domovů je v péči křestanů, většinoví Í*eho1 niku zé všech kou-
tů světa. 

Od jinora 1-988 má práce 3 postiženými .v Tabgha další, těžiště: 
Pravidelně jsou tu hosty: "?'Intifadas" , zraněni^ z palestinského po-
vstání /Int-ifada/. Tabgha budí rozruch: Zástupci jiných církev-
ních 'zařízení různých vyznání a národností navštěvují "vzorový 
projekt". Důležitější v.áak jsou n.alé _ krůčky v zemi- samé. Vážnost, 
jíž ae těší opatství Dormitio, umožnila spontánní pomoc židovských 
terapeutů při práci s těžce zraněnými; jediný Židovský odborník 
nCi protézy -1 ortodoxní Žid - přišel z'Haify do Tabgha pomáhat. Jc~ 
hannes Roelofsen formuluje důvod této .angažovanosti vyžadujíčí 
veakerou 3Ílu: "Jestliže po několika dnech židovští postižení a 
rabstí zranění mohou u táboráku společně slavit, jestliže děti 
z domovů, postižení a. zranění někdy zakusí trochu: "míru"ro'ste 
přes zoufalou politickou situaci důvěra a nová .naději. •11 

Podle Ch. S. /T K 4/89/ 



- 1 6 « 

Mi s i, ¿ní. dniysl: Aby svate řečení naši blahoslavené Anežky bylo moc-
"'"""" " ným podnětem k prohloubení nóboženského života 

v naší. vlasti. 

K- 'ÍV lTi-U Bi>AÍjQSÍ4V75̂  P.CCS 1 969 
... >r 7v z-ýv. m všechny duchovni správce, aby při příležitosti .letoš-
ního svitku bl. Anežky připomněli věřícím potřebu nadále se 'vytrva-
le modlit ža svatořečení bl. Ano žky a Vzpomněli též.na'duchovní 
užitek, kteřý nám přinesl Rok bl. Anežky. Jednotlivě roky Desetile-
tí duchovní obnovy nejsou p ř e c h o dně kamponé, nýbrž duchovní impůl-
sy, které nají trvale obohacovat nás Život na prahu nového tisíci-
letí. roto zejména o svátcích našich světců v průběhu liturgické-
ho roku si budeme v rámci desetileté přípravy na 3vntovojtěšské 
•riilénium klást otázku, nakolik opravdu žijeme z toho, co nám při-
nesly už uplynulé roky. 

Připomeňme si tedy o letošním svátku bl. Anežky události v'ži-
votě naší církve v minulém, jí věnovaném roce: novénu k bl. Anežce, 
národní pout do pražské katedrály, podzimní ekumenický Týden mod-
liteb za všechny, kteří slouží nemocným a trpícím, i poutě a mod-
litební 30tkání místního významu. Rok bl. Anežky zanechal i určitou 
světlou stopu v naší duchovní kultuře - péčí významných umělců i 
nadšených amatérů vznikla nová hudební, výtvarná, literární i dra-
matická díla, inspirovaná osobností bl. Anežky. Rok služby životu 
měl podle Anežčina příkladu probudit naši odpovědnost za Boží ži-
vot v duších lidí i za rozvoj lidského života, za obranu život,'; 
od počatí až do smrti a za službu trpícím. Každý z nás se ně1 ptát 
svého svědomí, nakolik na tyto podněty svýn Životem odpověděl. Te-
ší nás iniciativy mladých, kteří so věnují službě nemocným, sta-
rým a opuštěným lidem. Také velkorysost a obětavost, s niž naši 
věřící odpověděli na potřeby postižených zemětřesením v Arménii, 
nů"e:;e ;-istě alespoň zčásti chápat jako plod roku věnovaného* služ« 
bč trpícím. V této o podobná priei budo také pokračovat Výbor kře-
3t©ii3ké pomoci ;při"pražském arcibiskupství. Kéž na přímluvu bl. 
Antal-y stále v nás roste ochota sloužit životu Božímu v duších i 
všastra• .nému rozvoji života na ze„:i! 

V současné době jj už v závšrugjednání o svatořečení naší bl. 
Anežky České* Je nám velice milá 'giutečn.ost, že probíhá jednání é 
3va.t'oře;ce.uí také naší bl. Zdi slávy z Loi/borka. 

jiz blízké svatořečeni naší bl. Ane žky České: bude novou velkou 
vyzvou .ívlustě k osobám Bohu. zvláštními sliby již' zasvěceným, aby 
.ještě".s větší věrností'a radostí ve svém- zasvěcení pokračovaly,. '. 
Zároyoh to bude výzva ke všem kře stanům, aby svou věrností Kristu 
a j Církvi vydávali' svědectví o Božín království. Je to králov-
ství pravdy a života, svatosti a milosti, spravedlnosti, lásky a 
pokoje. A současné jednání o svatořečení manželky -.a matky bl. Zfli-
šlavy z Lenberka naplňuje nás další velkou radostí. Jojím prchli-
šonír. za 3vatou zazáří jeho velký vzor a výzva pro dívky -a -ženy 
"žijící v povolání civilním, aby tímto způsoben velkou výzvu Kri-
stovu:."Yy jste světlo světa, vy jste sůl země !" naplnily. 

František, kardinál Tomášek 
arcibiskup pražský a primas Česky 

Z oběžníku pražského arcibiskupství 2/89 



« 1 7 * * 

2 INTERVIEW S KAjRD. A. CASAROLIM O VÝCHODNÍ POLITICE 
R. : Vaše Eminence. co to je vatikánská' "csťpolitik"? 
Agostino Casaroli^ Nazývána je jednoduše politika? ale v tom. vý-znamu, který umožňuje•použití tohoto výrazu pro. činnost Apoštol-
ského stolce, činnost charakteru čistě nábpženského a církevního. 
Papež Jan XXIII. a jeho nástupci se velrai. znepokojovali' staven cír-
kve1' v komunistických zemích. Takový byl vždy,.směr této činnosti 
nazývané "politikaneboi to jo velni pohodlně označení. Vyplývá 
z toho o.s .t p o 1 i t i ka,. ale -byla a je • to péče c charakter výlučně ná-' 
boženský, nebot náboženská situace v tšcn z,ehích a zejména oi tun- ' 
ce církve vzbuzuje nemálo cbav. Á nledání cesty nápravy této situa-
ce cestoiu kontaktů s vládáni těch st-átft byl (i tedy přání n, jež se 
•přirozeitě. zrodilo v duši papežově. 
R. : Takže ostpolitika byla vytvořena za- papeže- Jana XXIIá:, 
C.: Domnívám se - nedávno jsem to všeobecně. připomněl na' .vzpomíjv-
koyých obřadech za kardinála Tardiniho -.že sán Pius XII.', který' 
mel povahu,diplomata, . předvíéfoT- -jako- normální:,' -ačkoliv- o • te:m ni-
kdy nehovořil, že po období tuhého napětí musí nastat 'chvíle men-
šího napě tl hS-rli přímo uvol no ní» Pius XTTI, byl papežem v-období-
zostřených bojů;1' s ohledem na to bylo zapotřebí jasné potvrzení 
zásad, a tedy. odsouzení určitých situací, 'které se vytvořily.,By-
lo jashe, že papeži Pacellimu bude zatěžko ^ tře ba pro o t Í-- • á ni c tvíia 
jiných osob ~ vyjednávat s režimy, protiktérýmrozhodně -vystupo-i 
valSpudím však,' že nevylučoval,'- že'•'•v• určitém;^^di^intmttc prů-: 
•běh 'historie" změrií'. -V každém případě se za Pia XII.- neučinilo nic. 
Rdi Čili vše se začalo s Janem XXItl* 
C. : Jqh XXIII. se y této obiasti projevil jako velké překvapení.' 
Jisiý:ňaáarský ministr, s nímž jšcm v počátcích jednal, mi řekl: 
"Milujeme toho papeže, poněvadž cítíme, že i.on nás miluje u po-
kládá' r:ás za lidi." "Jak to?" zeptal jsem-še ho překvapeně .• ."Ano, 
ano, H řekl ten mihi&tr, . ''pro jiné. jsme póuze komunisté; on ná.G po-
važuje' za.lidi.1' Tó' ilúf t-řvíje psychologický vliv papeže Jana„. 
V komtfoističkých zeních vycítili jeho záinšrý. A soudím-, že to ne-
byla pouze taktika, když mu projevovali tolik náklonnosti a úcty. 
Nejednou jsem si povšiml, že některé delegace z Východu, které 
přijíždějí do Říma, navštěvovaly zcela soúkromě..a bez propagandy 
hrob papeže Jana. 

: Byl' to vatikánský' koncil, který přiměl•papeže' Roncalliho ke 
kontaktům a Východem. Ghtěl, aby v Římě byli -přítomniipozorovate-lé- ruské pravoslavné; církve, a proto vyslal mons. Willebrandse, 
dnešního, .kardinála, ,aby jednal v'Moskvě s patriarchátem... Toužil, 
aby• přijeli,katolicti biskupové ze sovětských pobaltských repub-
lik a z jiných koaunlstipkýčh států, a uložil, tehdejšímu apc sicil-
skému- nunciovi v Turecku, F ranč o s '¿u La r d cne gb vi, aby se skantakto-
v-al se, s.ověiským. velvysi^nc pn; .v Ankař.̂ - a s jiným ve 1 v;/é ion cení '-.vý-
chodních . zemí.'* L-ara .'uiegova činnost •byla. korunovaná úsaěc/r.er. 
C.: Ano, rozebral jste kdysi tyto prvé kontakty v jistém flanku 
ve vašem Časopise. Ale 'bylý i jiné činnosti., k-t.eror.jc; tr-eoa vzít 
v úvahu-. &>yslín si např. j 4?e rtále \je jesto urřit., do. ja-
ké míry. byla činnost pap̂ D̂ e, Jano určující nebo alespoň pec statná 
v. raketové krizi na Kubě•" V- knížce "Nepravděpodobná trcjioa" /pa-
pež Jan, 'ChrušČov. Kenneay/ její autor Norman Cousin připisuje pa-
pežově činnosti velký význam,, ale není schopen vy.já,dři.t'; • jak. .tonu 



um 1 © m 

bylo v vi .'skutečnosti. Nepochybně ýšak intervence Sv. Otce přinej-
menším .se alespoň trochu přičinila o naložení východiska pro obě 
strany,' řekněmeže oběma proti vnikán umožnila ucho vtit si tvář. 
R,: Papežova intervence byl pouze ten veřejný projev, nob: bylo 
joitě něco jiného? 
C.: Historie oněch dní nebyla ještě popsána. Projev měl svou váhu,, 
svůj význam, ale mimo to přímo nebo nepřímo nelze vyloučit cosi 
ni - o • to jněco jiného. 
RI': Kdy tedy papež Jan pocítil možnost nové ostpolitiky? 
C.: .O'on ÍXIII. získal dojem, že bude hož.no začít něco-dělat, když 
kard, König, • vídeňský: arcibiskup, mohl .'Se vydat do Budapešti a po-
prvé se setkat s kardi Minds sen tym; který se,schoval na vyslanec-
tví ÍJ3A po událostech r. 1956. Podstatná možnost se ukázala též 
ve-vztahu k iions. Beranovi, pražskému'arcibiskupovi, drženému 
v domácím vězení komunistickým režimem. Událo se to v dubnu 1963. 
Přijel jsem do Vídně jako šéf delegace Apoštolského Stolce na kon-
ferenci OSN o konzulárním právu. A právě tam jsea obdržel jednoho 
dne papežův pokyn, abych odjel do Budapešti a.později do Prahy. 
Byl. j sei:.' tehdy pod sekretářem. pro mimořádné 'Záležitosti církve. Ji-., 
kdy v jsaá se Východem speciálně nezabýval; Byl kbne.c. dubna.^Zdá se ' 
mi',' že kard. König odjel do .Budapešti 18. dubna. Já jsem se tam 
odebral 3. května. Sám* 
R.: A ke komu jste Šel? 
C.: šel. jsem. k členu maďarská vlády, který se zabýval církevními 
záležitostmi., a byl jsem hostem této vlády. Zdržel jsem se tom 
tři dny. Setkal jsem se s kard. Mind3zentym, hovořil jsem s vysope 
postavenýni úředníky, připravoval jsem cosi jako plán práčo. 
E.: Jaký' .dojém udělal na Vaši Eminenci Mindszenty? 
C : Kardinál byl v ame r i ckén. vy slané c t v í v Bud ape š t i /no byl o to 
ještě velvyslanectví/ řízeném chargé d'affaires. Nebyl to katolík, 
ala mnpho uznání a dokonce úcty ke kardinálovi, který po .pray-
ce' řečeno byl hostem z politického hlediska dosti obtížným. iÖfrar-
gá af.fairea bydlel ve své rezidenci, Mindszenty se n&cpak¿nalé-
zal přímo na vyslanectví. Obýval, myslím, služební byt. Byl tací od 
konce- r.' 1956* Setkal jsem se s "ním okamžitě..• Vyslanectví stálo . 
na -.g i. Svobody, což dle kardinálova názoru .bylo vrcholem ironie., 
Byi. tam Sodn let a nikdy nevycházeli Měl k dispozici pouze malé 
nádvoří, ani ne zahrádku, kde se mohl trochu procházet. Jedl tam 
to. co mohl, zvláště když na vyslanectví byly pouze kanceláře. O 
nákup ae staral • samozřejmě. chargé affaires. Kardinál trávil čas 
"Čteriín, psaním, a poslechem rádia. Měl ohromnou sbírku článků a 
tisíc vych zpráv. Pamatuji se, že mi řekl.: "Nejlépe informovanou 
osobou o naaarské situaci jsem jä.t! 
R,: Po Budapešti- jste se vydal do Prahy. 
C.: Ano," vrátil .jsem se do Vidně a 9. května jsem odjel do hlavní-
ho města Československa. Tam jsem se zdržel tři dny, setkal jsem 
so b úředníky úřadu pro'církevní záležitosti. Vrátil .jsem se. do 
Vídně a., později do Říma..Ve:Vatikáně jsem byl 16. května.. Papež'. Jan. měl' již. .jen krok od smrti /zemřel 3. června/. Přisp öl, mě oka-?, 
r žitě a hovořil se mnou přeš dvě h-odiny ve svém soukromém byt" . 
.Zajímal se o všechno. Pamatuji se, že jeho blízcívměli yelké oha-
vy . abych ho neunavoval, ale on si snad do konce.neuvědomoval 
svůj-, zdravotní stav. Jednou se ozvalo zaklepání' na dveře, pak po-



- 19 -

druhé. Zaznamenal jsem u ného výraz netrpělivosti, jediný, joký 
jsem kdý^u něho viděl. Řekl: "Znepokojuji se, ale kdy z jdu na ve-
čeři , stejně nemohu nic jíst.,! V každém případě ně doprovodil ke 
dveřím-a na rozloučenou řekl: "Netřeba-spěchat. Vše nusi dozrát. 
Pro tuto chvíli p-ostupujne takto dále, zachovejme dobrou .illi a: 
naději." V těchto věcech nedával najevo nétrpělivost. ; Chápal, že. 
tc jsou problémy, které si vyžádají hodně ča3u. A to - Ira: teprve 
začátek-, 
R.: A poton? 
C.: Pak jsem. pravidelně jezdil do Budapešti n do Prahy a zachová-
val co možná největší diskrétnost a utájení. Pokud jde o-.¿Tactarsko,, 
pak r. 964 jsme se dopracovali •závazného dokumentu'1, který ne-
byl veřejně publikovány je v archivu, ale 'je uplatňován v oraxi. 
Došlo též k dohodě ve věci naaarského církevního ústava v Římě, 
která byla uveřejněna, a k jiná -týkající, .-se biskupské ̂ přísahy. ' _ 
Dlouhý dokument nebyl zveřejněn, týkal so různých věcí, mj. ovšem 
jmenování .'biskupů. Není to dohoda v plném slova smyslu,- ale d.ku-
ně nt pévažovaný za závazný naàarskou vládou, i- Apoštolským', stolcem. 
R. : Maďarsko, bylo vždy jednou z hej ví cë "přátelsky" Vatikánu na-, 
kloněných zemí.východní Evropy. Těž dnes jako první oficiálně po-
zvali "papeže ... V. ¿raxi by to mohlo znamenat otevření hranic Východu, 
papeži. Začíná se od Budapešti, ale později bude možno navštívit 
Moskvu a snad i Prahu, která vždy -zaujímala velmi tvrdé stanovisko 
ve vztahu k Apoštolskému stolci. Též tehd^ na počátku vatikán-
ské 03tp0lit.iky, jak se ni zdá, v Československu byla věc o něco 
komplikovanější,. 
C.: Ahb, postup byl o mnoho pomalejší. -Byl problém biskupů. Na 
Slovensku byly ještě některé diecéze obsazené, jiné byly vakantní • 
s kapitulními vikáři. V Čechách a nia Moravě nebyl. naů pák ...žádný ti*~ 
tulární biskup, jen kapitulní vikáři .. Mons. Tomášek,'"'dnes • kirdi- • 
nál a pražský arcibiskup, byl vy svěcen na biskupa, ale; měl s -.ih ] as 
k administrování, pouze v jedné farnosti v olomoucké avo.j ňj 
Jiní žijící biskupové nemohli vykonávat své funkce. Týkalo; se; to 
zejména Berana,. pražského arcibiskupa', který byl . umístěn'v ~ialěm:. 
doměj' který nesměl.: .opouštět. NějnaléhávěljM 'věcí byl p6fi?.s o úpra-
vu s i'tua ce ve všech .-diecézí ch„ Začali jsme práci v 7;. a p. :čru a 
současno nezapomínali ia jiné problémy; sv.obpda clrHo,: svoboda 
vyznání, katech.iza.ce ». ducho verr.stvb,. 0:V tď 'doby seJ ustálil'-podobně 
jako ve vztahu s. jinými zeměmi systíkilkuutaktů,; kt'orý';:iírV;i'dodnes: 
jednou delegace.. Apoštolského stolce. .'jétîe.; do .Prohy, jednáu tóně j-
ší delegace, přijíždí do Říma. 
R. : A; byly něj aké ' vý s le dky ?• 
C. : První výsledky.. se týkaly •pražsk̂ 'qarc'id.i:e.céze, ťdýel VI. roz-hodl jmenovat Berana kardinále:., a v tu .chvíli. se siturťco stali de-
likátní . V Praze "jsem se "setkal, § Beranem.'' To on při jol za mnou do 
mého hotelu. Z různých důvodů,'¿Bych se omezil na mluvení, zformu-
loval jsem pí senně to, co - jsem so hb chtěl zeptat. Pověděl j..sen 
•mu vé; zkratce toto: "Touží ,Vase Eminence přijet dc Říri. s Čímž 
by vláda byla ochotna souhlasit, nebo chcete zůstat zde? V cen je 
rozdíl? Jestliže, Eminence, zůstanete zde, pak samozřejmě jako 
symbol. Pokud však přijedete do. Říma, je vláda ochotna souhlçsiv 
s--tím, aby se noijs. Tomášek stal' apoštolským"1 ádministrátó ro;.yv ar ci-
diecéze." Vzpomínám si, že tehdy/ pražskou arcidiecézi řídil kapitul-
ní vikář, který na mne udělal dost nepříznivý dojeli: dobře obleče-
ný a dobře Živený muž, který, .jak sě "zdá, ' nezabýval se pří.Ii S - situ-
ací diecéze a jejím řízením. Přinejnenš ín' to tak.'vypadalo. Beran' 
sedící naproti nně byl zaražený; rozhodoval se a'pak"pro ačbrů 



T» £0 nt 

r]xecé.-e -no rozhodl souhlasit s eventuálním odjezdem do Řín-a. Vždy 
tyl přesvědčen, že vláda mu'''ponechá, otevřenou, cestu k návratu, a 
;)rcto později on sám-nebo jiní'jeho jménem' si)stěžovali^ Sĉ Pbpřl 
podveden, Eovořil jsem s ním a onv mi řekl,. že v žádnám •případe /ten 
podveď nepřipisuje Apoštolskému stolci. My j3ne konečně věděli 
dobré, že když přijede do Říma, bylo by to důkazem neobyčejného 
optirismu nyslet na jeho návrat jakož.to pražského arcibiskupa. 
l'i. : Vaše Eninence, potkal jste oba ty kardinályMindszentyho a 
Berána., dva slavné protivníky komunistických režimů* V cen se so-
bě podobali a v čem'lišili?" 
C.: To byly."'velni rozdílné temperamenty. Pokud šlo o Mindszentyho; sýpu rcli hrál též aspekt- řekněme státní. Dle ústavy staré monar-
chie pokládal se oprávněně za hlavu,státu v nepřítomnosti krěle 
nebo regenta. 0 toín byl absolutně-a upřímně přesvědčen. Byl' milo-
to ohromně temperamentní. Z toho. pohledu se mi Beran zdál mnohem 
umírněnější, ačkoliv též on uměl být tvrdý, bylo-li to nezbytné. 
Ríkalii ".Vláda zapomíná, že 3e jmenuji Beran." Avšak snahy z pohle-
du náboženského nebyly totožné se snahami politickými. Mindszenty 
nechtěl odejít z Madarska, Nakonec souhlasil s opuštěním americké-
ho vyslanectví v Budapešti, přijel do Rína-, setkal se s papežem, 
načež odjel do Vídně. Velký mozek, ale zmítaný protiklady. Mřučel: 
"Ego debuissen moři in Hungaria." Ale posledním jeho obdobím jsem 
se bezprostředně nezabýval. .••''•'• 
la Republice. 2. 9i 1983.' přetištěno v 'polském FÓRUM 5. 43 .z 7.1 0.88 

Z P i: Á " Y : 

Z a t i k á n 
A; štolská exhortace Jana Pavla II, '!Christifidelos laici", 

jejímž náTié ten :j ao u -.závěry ninuléko ' "biskupského- .synodu o povoláni 
•h po31-árií laiků 'v- církvi, 'a. ,ve světe, .. byla'.zveřo jnena 30. ledna 1989. 
I):; ku ment- pe rozdělen do 5 kapitol. První pojednává o důstojnosti 
laických-věřících v církvi a o jejich povolání ke svatosti, druhá 
o j šjióh účasti, na životě církve jako společenství, o jo jich oluž-
b'ci, úkolech a zodpovědnosti. Obsahem třetí kapitoly je.spoluzod-
povědnost laiků za misijní, poslání církve ve světě a nové evange-
lizační metody. Čtvrtá kapitola se zabývá růzností jejich přínoeá, 
jimiž -nohou přispívat universální církvi, pátá je věnována vý-
chově a formaci laiků. Dokument končí misijní výzvou všem 'clonu:::, 
církve a modlitbou k Panně Marii. -

Za "Krajně 'závažnou rebelii1' p^yti učitelskému, úřadu nnzvul 
V";, tikán 'po-Čínání katolických universit, které manželským dvojicím 
0 o p o i"- u.Č u j í' umě 1 é o o 1 o č n ě ní. Rô jiO dnut í k li n ik n 3 k-t erých k a t.o li c -
kých universit provádět-za T«.-čitých předpokladů- oplodnění/IN' vit- 
ro ocko.l i v- hyl o výslovn - zakázáno instrukcí Kongregace oronauH? 
- .p- v ̂  únoru 1 98'/ "<wspektování lidského života a- důstojnosti 
plozeni"', je "krajně závažné1'; praví se v příspěvku va iikánského-' o en i:cu Os se rva tore Rcr.inno z 23. 12. 1988. Článek je-zaměřen'proti 
kat.:- lickýn universitám'.v. Lilie, L ováni a Ni jme gen, které ihned oo 
uveřejnění- článku prohlásily,' že i nadále chtějí provádět u^ělé' ' 
cpi,Minování u manželských dvojic."V příspěvku se proví že p"ko 



_ 21 _ 

ochrana před početím podněcovala přerušení těhotenství, tak vede 
unělě oplodňování k tonu, ze budou vařeny předpoklady k diskri-
minujícímu výběru plozených dětí. 

Akademik Andrej Sachhrov prohlásil po audienci u Sv. Otcs dne 
6.. 2., že papež je obdivuhodnou osobností, z níž vyzařuje světlo, 
Po audienci navštívil středisko Rússiana Oecurienica, kde oo setkal 
s kard. Mir. Lubačivskýn, duchovní hlavou ukrajinských katolíků, 
jež je V SSSR největší náboženskou-skuplnou stojící mimo zákon. 
Kardinál vyjádřil své přesvědčení, Že, ukrajinský a ruský národ mo-
hou žít v míru a navzájem se respektovat a že je nožné v 3SSF. za-
chovávat lidská práva. 7, února přijal akademik Sacharov na univer-
sitě v Bologni čestný doktorát. Při setkání s novináři mimo jiné 
odsoudil .zneužívání psychiatrie v SSSR. Se studenty mluvil o avob: ~ 
dě, která jediná podle jeho slov nůže dát člověku opravdové štěstí. 

Při mši sv. sloužené v den 29- výročí smrti chorvatského kar-
dinála Stepince prohlásil kard. Etchegaray: '"Církev, která by si 
nepřipomínala své mučedníky v minulosti a nehlásila se k so-učo.s-
ným mučedníkům, nemohla by si dělat nárok na to být Kristovou cír-
kví. Universální církev hledí s obdivem na kard Stcpincc, který 
jednoho dne prohlásil: "Kdybych měl sto životů, obětoval bych je 
všechny, jen aby žila Boží církev."" 

č e s k o s l o v e n s k o 
Máte-li v rodině nebo v sousedství děti, nezapomeňte každý čtvrtek 
vyladit Vatikánský rozhlas /střední 196, krátké 49,48,41/, a to 
v i 9,30! Začal vysílat sérii kouzelných katechetických p--řadů, 
které můžete poslouchat s dětmi a pak to s nimi rozh v )řio. 
Těch 10 minut stojí za to. 

Zákonnost o morálkav Na zasedání Federálního shroriždění řekl 
poslanec Josef Bartončík; "Nemůžeme vychovávat a vést, pokud kaž-
dý z nás nebudě dávat svému jednání pečet poctivosti o pravdivos-
ti . Jaký etický příklad dávají někteří jednotlivci, kteří se si-
ce slbvně ohánějí zájmen socialismu, ale svými faktickými postoji 
sypou prach do citlivého mechanismu přestavby? Moderní technologii 
a dokonce i vědeckotechnické informace . 'můžeme za určitých okolnos-
tí dovézt ze zahraničí. Ale člcveka si musíme vychovat zde, 
RP 12. 11. 1988 

L i t v a 
Apcšt. administrátor arcidlecéze Vilnius, biskup Julijmac 

Steponavicius, 2. 2. nově posvětil vilenskou katedrálu sv. Stani-
slava, která po léta sloužila zn obrazárnu a nyní na Žádost, věří-
cích byla vrácena pro bohoslužby. 4. 3. na svátek sv. Kazimíra bu-
de nóvě posvěcen i kostel sv. Kazimíra, který pc léta byl muzeem 
ateisnu. Kromě toho se nůže začít se stavebními prece.ci dvou no-
vých kostelů v nových sídlištích Vilna a Kaunasu. 5. 2. vyšlo no-
vá -vydání' církevních novin "Katolíku Pasaulis" /Svět katolicismu/; 
budou vycházet 1,4 denně v nákladu 100 tisíc výtisků. 

L o t y s o k o 
Studium Písma sv. bylo zařazeno: na středních Škclác i v Rize 

d o u Č ebníc li osnov j -oko n c- p o v i nný p ře dm 51. Ředitel j ; l j:- sto. 



- 2S -

* - é d jsi/,0. 
Dovít sester a jedna postulantka byly -8.12.1988, na svátek 

N e p. oskvrn&iého Početí, ve svá d s ke iri Vadotena • p ř i j a ty do katolick 6 
o í v v o. Náleží k ''Ďóeřáti Mariiným"', dosud o vangcli c k dnu řeholnímu 
společenství, jez založila r. 19 49 Guny or Paulina Norrmonová /19 O3 
- 1935/. Má sídla ve Finsku, Dánsku, Mámeoku a Švédsku o ;v JČ rtkori 
prcince mělo 40 sester. .Jak vyplývá z obšírného oběžníku řohoí-
ni c, jon zůstávají .v evangelické církvi:přátelům společenství, 
p i C:' .. • komunity, jež vznikla ve Vad stěně,- se připravoval už. nako-
lik ^ot a všechny jej spoluprožívají. Členky zůstávající v evange-
lické církvi vidí ve vývoji "dílo jednoty Ducha svatého", protože 
nndíle :.spatř'ují společný úkol ve dvou'konfesních větvích: modlit 
se "a jednotu a Žít pro ni o přispívat, -aby Matka; Páně byla pozná-
vána, pilována a ctěna, aby Ježíš byl•stále více poznáván jako 
o/ťi B;oží a Syn člověka, Jako jednotící znak budou evangelické i 
katolická dcery Mariiny nadále nosit na svém řeholním rouchu Ma-
li in obraz. 

š. -i o ví a n 
Většina soudců v Súdánu začala stávkovat na^protest proti/po-

užívání islámského- práva /.Šárii/ také proti- kře stanům. a proti zá-
sahům islámských fundamentalistů do vykonávání soudní pravomoci. 
Zásahy úřadů kontrolovaných fundamentalisty mají být i obžalovaní 
no-mchanědáni trestáni podle šárie, která.3tanoví utínání těles-
ných údú i za sebemenší, krádeže. Katoličtí biskupové proti tonu 
protestovali u vlády již v minulém roce zejména .v oblastech, kde 
žijí převážně křestnně, Z 22 milionů obyvatel Súdánu je skoro 60 YÓ 
noharoedánu a asi 5 % katolíků. 

U g a JI d a 
Neznámými lidmi byl v Ugandě zavražděn nizozemský misionář, P. 

Colonic Spill. Nedaleko misijní stanice v Iganga, východně od Kan-
paly, ho stopaři donutili k návratu do jeho donu. Tan byl'oloupen 
a nato zabit. Pa';,er Spill působil v Ugandě desot lat o ve stanici 
Igango založil nenocnici. 

U_3 A_ 
Záotupci katolické církve varovali -před pouzíváním embryi! zí-

skaných po potratech k bádání nebo lákařskýn účelům. Koni3e odbor-
ník;;. americké vlády totiž radila k odevzdávání takovýchto embryi 
k ú Ti o lůn dalšího zkoumání. 

D r a z í 1 i e 
Místní biskupská konference oznámila, že asi 350 biskupů, kně-

ží, óoholníků,. odborářů a. nalozemědělců dostalo výhružné dopisy, 
protože obhajují bezženky a podporují agrární - refornu. Smrtí jin 
vyhrožují velkostatkáři a jejich najaté pluky vrahů, kteří chtějí 
z obránit pozemkové.reformě. 

Kardinál: Paulo Bvarišto Arnst, arcibiskup ze. Sao Paulo, byl 
vyznamenán brazilskou národní cenou za-hájení lidských práv. 



- 23 -

S O U Č A S N O S T : PASTOHAČNÍ ÓVAKY A NÁMĚTY PEO ?1K. _£SSTHY 
Je všeobecným jeveni, že roste zájem o náboženství a duchovní 

život', n to hlavně mezi mládeží. Ale- většina- mládeže jo hluboce o-
hrožona, ba narušená /álkoholpm, narkotiky, sexuální uvolněno stí 
- brzy i AIDŠ/i Ž obojího - a 'ještě jiných důvodíi - jo nutně, pptře-
b o o o ra v d o v é ho v ni t rn ílio.; ži v o t a ^ n-ďv é s ni ri tuáli ty .. a;: o t o 1 sky ch 
činu. Vellcá doba žádá velkě křestány a Velkě řeho 1 nice. 

Přicházejí nově Členky.,. Vzniká nová š taro st. a odpovědnos t. 
Duch sv. vaně mocně..Hlad a žízeň je veliká. Budeme stačit ji 
uko jit"5 

^¿osmetické"" úpravy přijetím do zaměstnaní v Charitě a oble-
žení ďď řeholního roucha nestačí. V podstatě představují jen de-
formaci řeholního povolání a poslání« Není brán ohled na dokumenty 
II. vat. koncilu /LG kap. VI, dekret Perřetae Caritatis, Apó- 
stol i caía Actuositatem atd./j jsou c$nezeny možnosti řádného" novi-
ciátů /CIC, can 646-693/ a další vzdělání /CIC, can 659-661 / atd. 

I. 
Vedle těchto všeobecných problémů vznikají další specifické. 

Především je třeba, jak žádá koncil, rozpoznávat znamení a ;potřo-
by doby. Starší generaci stačí leccos, co mladým nedává hié.'Luch.  
četba, zvláště tán, kde je výlučně společná, se vyplňuje starými 
kní žkami, citová, nebo senzačně'. zapl-no vánými, v ba ně kdy p o c hy bnými prameny soukromých autorů, vizionářů a věštkyň. Je to duchovní 
subkul tura, která ne stačí ani • průměru dnešní k.ri tické . mlád& že. 

Druhý problém tvoří právě nabídka strany, vlády a Charity. 
Některé představené ve jménu poslušnosti žádaly přijetí zorněst-
n ání v Charitě a povinné přijetí hábitu. Z dá -'-é e, že zda by 1 a .pře-
kro če na j e j i ch pra vomoc. Některé d dkonce odmítnutí poklidaly za 
dcstatečný důvod k propuštění i p'o věčných • slibech/To-••z.:.1,-'isté 
odporuje CIC, can 696-697/. 

Třetí problém je vnitřní. Většina-starších sester :¡ některé, 
které se rozhodly uvedenou nabídku /přání představených/' přijmout, 
pokládají tyj které ži jí venku, ze řeholnice druhého řádu. To hro-
zí veliké nebezpečí nelásky a rozkolu. Tomu musí zabránit před-
stavené a 3estry obojího smoru, 

3 tím souvisí další otázky: otázka poslušne cti a komunity. 
Je jisté, že dnešnímu mladému člověku je většinou poslušnost .těž-
ká. Odnaučil se poslouchat, učitelů, vlády. Ale je velmi schopen 
poslouchat - až heroicky skutečnou autoritu. Bude tedy problém po-
slušnosti 3ouviset s mravní á duchovní silou osobno3ti - a to ne-
jen představených, ale i sester. Nelze žít normálně -||o£p Slé Žené 
poslušnost, jako malá holčička. Nelze Žít křestance poslušnost "na 
oko:í bez velké vnitřní poslušnosti v Kristu á jeho Duchu. 0 to se 
musí přičinit představené i sestry, hledat společně Boží vůli a 
přijmout poslušnost jako sílu řádu. 

Jedna moudrá představená prohlásila, že komunitu netvoří spo-
lečný stůl, ložnice a kaple, ale společná modlitba, společné roz-
hodování a vědomí sounáležitosti. Prakticky to znamená, že ne kaž-
dá, která v komunitě je, komunitu.Žije. Jsou velmi známé opaky. 
Ale řeholnice, která podle stanov a se souhlasem představených ži-
je "mimo komunitu", nesmí nikdy ztratit svou identitu: že fe kato-
lická řeholníce, že je dcera sv. Františka a atd... Nesmí se mod-
lit sáma, vždy ve spojení s komunitou. Většinu svého života musí 
v komunitě "duchovně být" - ne si žít sama pro sebe - i"když bude 



- 24 -

cons bydle jíst v závodní kuchyni a účastnit se bohoslužeb yq 
farním kostele. V. .tom duchu 3e raá i těšit na skutečnou přítomnost 
v komunitě .- ale v té raá být ,s .radostí a zájmen při jínána. Ba i 
komunita ná na své sestry venku myslet, tím víc, čin vxe.potřebu-
jí. 

Bodle dnešního stavů, který patrně-;.p o trvá v e ppi vá louh o,.- bu-
dou mít naše ¡řeholní společnosti /institúta religiosa podle (3JC, 
can ;a73~i?7/? na rozdíl od institute s&eeularia áve ..•:větve, kte-
ré mo.žno pro'praktickou potřebu nazvat interní • á ":ňi3i jní . A16 obe 
vítvejsou :a musí být apoštolské , ťj. současně kontenplativní a činné;, jak to žádaly během koncilu pravé řády kontenplativní ň 
velký znalec řeholního života arcibiskup Hugeas z Arrasu. 

XX * 
Proto'1 je třéba veliče váŽne uvažovat o tom, co sp měnit ..ne-

sní i co se změnit musí, a. prosit sv. Ducha o dar oboje,rozlišit, 
ják žádají citované a jiné papežské dokumenty. Gelý svět,.celá 
církev, všechny řády prožívají těžkosti. Není se cenu divit, spí-
še negativní jevy v lásce, moudrosti en duchovní energii odstraňo-
vat. 

Velká stížnost na nedostatek časuJ-nejen venku > ale i v 
komunitě. Interní i misijní sestry nají den o 24 hodin. Když si 
jej rozdělí na 8 hodin odpočinku, 8 hodin zaměstnání^ 8 hodin pro 
plný duchovní Život-/nše sv.rozjímání., nisijní činnost, osobní 
úkoly aj>/. Misijní sestry mohou využít cest do práce k četbě, 
nofllitbl růžence aj í 

Pro interní klášterní život je třeba využít moderních pro-
středků. Není správné.} když se v prádelně Či kuchyni pracuje "po 
stáru" 8 i více hodin, když jsou tu stroje & někdy i nevyužity -
stoji. Misijní sestry pak DUSÍ velni přísně na. SETE žádat splně-
ní všech požadavků, vlastně výsad hlubokého řeholního života, ne-
utrácet jej z'by t e.čno s tni. 

Není v duchu apoštolském, když si sestry v choru tn ím donově 
znvedou "ideální klášter" a celé ořiciun zpívají, ale přiten nena 
jí C;.as např, ns opisování důležitých věcí, pro apoštolát. Pří nedo-
statku náboženská literatury je to přece nutné - a tak pomáhají 
víc laici, nátky dětí než některé sestry. 

Misijní sestry" pracují v knnoo"! áří>h, .. a jinde. Tan vycho 
• v-va;;i nuže i ženy, děti a nlátfoŽ k novénu Životů.. Tan nikdo jiný 
noná vstup, tan může přijít Ježíš jen skrze ně. Interní; sestry- to 
to někdy neuznávají, o to se nezajímají, ba někdy v tajně závisti 
ukazují ''ledové tváře", jako by to nebyla řeholní činnost. Stalo 
se, ani. nemocné sestře nepomohou a po dobu její nenoci ji do 
kenunity nepřijnou v- do raněníi že jednají svatě... 

Hábit nuže být svědectví, které nesníme podceňovat. Někdy nů 
že být překážkou, kterou nusíne chápat. Bylo by asi rozumné, aby 
se představené domluvily s duchovními správci. Ale ti at mají za-
se óorozunení pro řeholní pravidla. 

• Toto jsou jen úvahy, ke kterýn nne vede úcta a láska k řehol, 
nínu stavu. Ale neonylnos'ti se předen zříkán.,, 
D o d a t k y 

1, Je nutno chápat a respektovat starost představených o per 
sonál k nenocnýn a přestárlým sestráň. K nin nají zajisté všechny 



- 25 -

Členky řádu povinnosti jako dcery k natkám. Ale když je o to po-
staráno, jednala moudře jedna s. provinciální, když řekla mladé 
schopné dívce: /Pôjá k'"ňán - aie do Charity ne chod,, . byly by tě tam 
škoda. 

2. P re d s t a ve n é- • a • interní se s t ry. '.. by mely na v s t S v"vmt; s-ci s t ry 
šijící "venku", tj„ misijní. Ale mateřsky a sestersky, he jaka xn-
kvizitátěrky a pomlouvá oné ženy. 

3. Se _ ̂  oy se měly projevovat i veřejné 4 jak- žmli úmysl 
Apoštolátu modlitby, na; leden. Nesmíme nechat Otce karlve'la bez o-
pôry v jeho intervencíçh. Nesmíme nechat slovo jen P ï Ï ) vod-
ním dělům, pendrekùm: a psům- anebo těm, kdo jsou ustavičně biti. Takovým po stojem a projevy získají sestry-' inbžná víc dorostu než 
plakátovací akcí ňébo jinou propagandou/.Způsoby nohou být různé; 
otevřený list Otci kardinálovi, veřejným Činitelům atû. ÎCdo na to 
ňotiá, at tc neodsuzuje, ale podporuje zájnen a modlitbou. 
'.'p ". á-,. Je nutno také myslit na intenzivně-jšlncviciát a další dup 
ch ovní život sester - jak u- těch? 'které žijí v .char i tni cl: domo-vech, tak zvláště u těch, které žijí "venku"/ To znamená.prodlou-
žený noviciát a další duchovní péči» Ani v charitních domech nen:; čas na řádnou'řeholní výchovu a při náročné práci na prohlubování 
duchovního Života - tu hrozí ustrnutí. Odchodem starých sester nm 
věčnost budou charitní domovy patrně převzaty stát^n a "mim~ém se-
stry se ocitnou v podobné situaci jako sestry "misijní" - budou 
zaměstnány a unírat v civilních ústavech. 

J.'Zvěřina 

OBSAH : 
/Velikonoce - Služebník : 1 
Druhý dopis 0. kardinála o lednových událostech 2 
Dopis M. tJakeájOvi o "nelegálních strukturách" 3 
- Poselství arcibiskupíin a biskupům 4 
Z promluvy 0. biskupa J. mkarvady 5 
Stanovisko .Německé biskupské konference' ke Kolín., přehlášení • 6 
Jednání Vatikán-čSSP., setkání s vedoucími cirk, sekret&rmátůi 7 
Svěcení jáhnů " 
Řehelníci u 0. kardinála 3 
K povelení činnosti' 'Apoštolské církve 9 
Telegram z Arménie - Novéna před svátkem sv. Klementa Hoíbauera 1 ' 
list tajemníku ÚV ČSL 11 
žJestě o SICL na přání Čtenářů 1 3 
.Křesťanská pomoc u nás - "Milosrdenství" v SSSR U 
• ÚmysDy Apoštolátu modlitby na březen 1 p 
Z. interview s kard. Casarbliin o východní p o l i t i c e ' 1 7 
Zprávy v 2 0 
Současnost: J,Zvěřina/Pastorační úvahy a náněty pro řeh. sestry 23 

Úmysly Apoštolátu modlitby na duben: 
úmysl všeobecný: Za postupné rovnoměrné snížení atomových i kon-

venčních zbrání a za účinnou kontrolu obchodo-
vání •se-zbraněmi, 

Úmysl misijní: Abychom na přímluvu sv. Vojtěcha byli vedeni ke 
Kristus svatými biskupy. 


